PROJETO DE LEI DE Nº 002/2022
SÚMULA: Altera o caput do art. 21 da Lei 1.129/2019 que dispõe sobre o plano de cargos, carreira e vencimentos do Poder Legislativo Municipal de Enéas Marques/PR e dá outras providências
A Câmara Municipal de Enéas Marques aprovou, o Poder Executivo Municipal sancionou, e eu, Marcelo Adriano Antunes, vereador Presidente, no uso das atribuições a mim conferidas, PROMULGO a seguinte Lei:

Art. 1º O caput do art. 21 da Lei 1.129/2019 passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 21. A remuneração dos servidores de que trata esta Lei, será sempre no mês de janeiro, recomposta observando-se a variação do IGPM (Índice Geral de Preços do Mercado), ou na inexistência deste, outro índice oficial que possa garantir reposição inflacionária.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor com efeitos retroativos a partir do dia 1º de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Enéas Marques, Estado do Paraná, em 10 de janeiro de 2022.
Mesa Diretora:

Marcelo Adriano Antunes

Jair Formaio
Presidente

Vice – Presidente
Jussandra C. M. Cattâneo

            Sirlene S. Salvalagio
1ª Secretária

            2º Secretária
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DE Nº 002/2022

O reajuste do salário contribui decisivamente para a redução das disparidades regionais de renda, influenciando na dinâmica econômica local, com a elevação do poder de compra e consumos das famílias, impactando qualitativamente as condições de vida e sociabilidade da população.

Assim, o encaminhamento da presente proposta consubstancia-se na perspectiva de valorização do funcionalismo público municipal, com ênfase na melhor distribuição e renda e na recuperação do poder aquisitivo, gerando, como consequência, o crescimento da economia do nosso município, assegurando, assim, que nenhum servidor receba vencimento menor que o salário mínimo nacional.

Considerando que a alteração proposta é primordialmente voltada a alteração da data base para a realização da corolária recomposição, esta se justifica para que a medida em questão possa ser realizada dentro do presente mês.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Enéas Marques, Estado do Paraná, em 10 de janeiro de 2022.

Mesa Diretora:

Marcelo Adriano Antunes

Jair Formaio

Presidente

Vice – Presidente
Jussandra C. M. Cattâneo

Sirlene S. Salvalagio

1ª Secretária

2º Secretária